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ÖZET Kardiyovasküler hastalıklar; kalp ve damar sistemini etkileyen 
hipertansiyon, koroner arter hastalığı, inme ve aritmiler gibi bir dizi 
sağlık sorununu ifade etmektedir. Kardiyovasküler hastalıklar, tüm dün-
yada erişkin mortalite ve morbidite sebeplerinin başında yer almakta-
dır. Küresel mortalite ve morbiditenin önemli bir kısmından tek başına 
kardiyovasküler hastalıkların sorumlu olması, kapsamlı önleme, erken 
teşhis ve tedavi stratejilerine olan acil ihtiyacın en büyük göstergesi-
dir. Dünya nüfusu yaşlandıkça kardiyovasküler hastalıkların görülme 
sıklığı da artmaktadır. Ayrıca; kardiyovasküler hastalıkların tedavisi ve 
yönetimi hem bireylerin hem de sağlık sistemlerinin ekonomik yükünü 
de artırmaktadır. İlaç maliyetleri, cerrahi müdahaleler ve uzun süreli 
bakım, ciddi ekonomik kayıplara neden olmaktadır. Teknoloji ve tıp 
alanındaki ilerlemeler tüm dünya ülkelerini, erişkin sağlığını büyük öl-
çüde etkileyen bu krize çözüm aramaya zorlamaktadır. Dolayısıyla; her 
geçen gün tamamlayıcı ve integratif yöntemlere olan ilgi de artmakta-
dır. Tamamlayıcı ve integratif yöntemler, geleneksel yöntemlerin ya-
nında veya birleştirilmiş bir şekilde kullanılan yaklaşımlardır. Bu 
yöntemlerle kişinin bireyselliği ve tercihlerine odaklanarak tedavi planı 
kişiselleştirilebilmektedir. Geleneksel tıp ve de tamamlayıcı ve integ-
ratif tıp yöntemlerinin bir araya getirilmesiyle, bireylerin genel sağlı-
ğının artırılması, hastalıkların tedavisi veya semptomların hafifletilmesi 
hedeflenmektedir. Kardiyovasküler hastalık yönetiminde kullanılan ta-
mamlayıcı ve integratif tıp uygulamaları; stresi azaltmaya, kan basın-
cını düşürmeye ve genel zihinsel sağlığı iyileştirmeye yardımcı 
olabilmektedir. Yapılan birçok çalışmada, kardiyovasküler hastalığı 
olan bireylerin en fazla kullandığı uygulamaların omega-3 yağ asitleri 
gibi bitkisel ürünler; osteopati, kayropraktik ve masaj gibi zihin-beden 
uygulamaları olduğu belirtilmiştir. Bu çalışmada; kardiyovasküler has-
talıklarda sık kullanılan tamamlayıcı ve integratif tıp yöntemleri ve et-
kileri irdelenmiştir. 
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ABS TRACT Cardiovascular diseases refer to a range of health prob-
lems affecting the cardiovascular system, including hypertension, co-
ronary artery disease, stroke and arrhythmias. Cardiovascular diseases 
are the leading cause of adult mortality and morbidity worldwide. The 
fact that cardiovascular diseases alone account for a significant pro-
portion of global mortality and morbidity is a major indicator of the ur-
gent need for comprehensive prevention, early detection and treatment 
strategies. As the world population ages, the incidence of cardiovascu-
lar diseases is increasing. Moreover, the treatment and management of 
cardiovascular diseases increases the economic burden on both indivi-
duals and health systems. Drug costs, surgical interventions and long-
term care cause serious economic losses. Advances in technology and 
medicine are forcing countries around the world to seek solutions to 
this crisis, which has a major impact on adult health. Therefore, interest 
in complementary and integrative methods is increasing day by day. 
Complementary and integrative methods are approaches that are used 
alongside or in combination with traditional methods. With these met-
hods, the treatment plan can be personalized by focusing on the indi-
viduality and preferences of the person. By combining traditional 
medicine and complementary and integrative medicine methods, the 
aim is to improve the overall health of individuals, treat diseases or all-
eviate symptoms. Complementary and integrative medicine practices 
used in cardiovascular disease management can help reduce stress, 
lower blood pressure and improve overall mental health. In many stu-
dies, it has been reported that the most commonly used applications of 
individuals with cardiovascular disease are herbal products such as 
omega-3 fatty acids; mind-body applications such as osteopathy, chi-
ropractic and massage. In this study; complementary and integrative 
medicine methods commonly used in cardiovascular diseases and their 
effects were examined. 
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Gelişen ve gelişmekte olan dünya ülkelerinin en 
büyük krizi olan bulaşıcı olmayan hastalıklar (BOH) 
beklenen yaşam süresindeki uzama ve yaşlı nüfusun 
artışıyla birlikte gün geçtikçe daha da önemli bir hâl 
almaktadır. Sedanter yaşamın etkisi, obezite, tütün ve 
alkol kullanımının artışıyla temel problem hâlini alan 
BOH, ülkeler için hem finansal hem de ekonomik 
risk oluşturmaktadır. Özellikle düşük ve orta gelirli 
ülke toplumlarını tehdit eden bu problem sebebiyle 
ağır kayıplar verilmektedir. Her yıl ortalama 41 mil-
yon insan hayatı BOH sebebiyle son bulmakta ve bu 
rakamların küresel ölüm sebeplerinin %74’üne eş 
değer olduğu görülmektedir.1  

BOH sebebiyle ölümlerin en yaygın nedenini 
oluşturan dolaşım sistemi hastalıkları, ülkemiz top-
lum sağlığının en büyük tehdit unsurudur. Erişkin 
mortalite ve morbidite sebeplerinin başta gelen ne-
deni olan kardiyovasküler hastalıkların (KVH) büyük 
bölümünü oluşturan iskemik kalp hastalıklarıdır.2 

Dünya Sağlık Örgütünün “dünyanın en büyük 
katili” olarak tanımladığı iskemik kalp hastalıkları 
tüm dünya ülkelerine paralel olarak ülkemiz erişkin 
sağlığını önemli ölçüde etkilemektedir. Bu bağlamda 
yapılan en büyük çalışma olan “TEKHARF” verile-
rine göre; koroner kalp hastalığı mortalitesindeki artış 
giderek daha da kaygı verici olmaktadır.3,4  

Tüm dünyada teknoloji ve tıp alanındaki ilerle-
melere rağmen KVH’nin hem erkek ve hem de kadın 
cinsiyetinde mortalite ve morbidite sebeplerinin ba-
şında yer alması bireyleri bir çözüm arayışına itmekte 
ve tamamlayıcı ve integratif yöntemlere olan ilgiyi 
artırmaktadır.5,6 Tamamlayıcı ve integratif tıp (TİT); 
tıbbi “tedaviler” gibi geniş bir alanı ifade eden bir 
kavramdır.7 Ulusal Tamamlayıcı ve Bütünleştirici 
Tıp Merkezi [National Center for Complementary 
and Integrative Health (NCCIH)]; tamamlayıcı uy-
gulamalarla geleneksel tıbbın koordineli olarak kul-
lanılmasını bütünleştirici sağlık (integratif) olarak 
tanımlamaktadır. NCCIH, bu uygulamaları beş ana 
gruba ayırmıştır. Bunlar; diyet ve fitoterapi gibi uy-
gulamaların yer aldığı biyolojik temelli uygulamalar; 
meditasyon, yoga ve hipnoz gibi uygulamaların yer 
aldığı zihin-beden uygulamaları; reiki ve terapötik 
dokunmanın yer aldığı enerji temelli uygulamalar; 
masaj ve refleksoloji gibi uygulamaların yer aldığı 

manipülatif ve beden temelli uygulamalar ve Çin 
tıbbı, naturopati gibi uygulamaların yer aldığı diğer 
tamamlayıcı yaklaşımlardır.8,9  

Lee ve ark.nın yaptığı bir çalışmada, dünya üze-
rinde TİT kullanım yaygınlığı araştırılmış ve %24-
71,3 arasında değiştiği bulunmuştur.10 Ülke bazlı 
bakılacak olursa yüzdeler değişkenlik göstermekte 
olup, şu şekildedir: ABD’de %42, Çin’de %70, 
Avusturalya’da %52, Afrika’da %80 ve Kanada’da 
%70’tir.11 Ülkemizde kullanımına bakıldığında 
%51,3-80 arasında değiştiği bildirilmektedir.5,12,13  

 KARDİYOVASKÜLER HASTALIKLARDA  
KULLANILAN TAMAMLAYICI VE  
İNTEGRATİF UYGULAMALAR 

TİT kullanan bireylerin çoğunluğu kullandıkları yön-
temlerin iyileştirici olduğuna ve reçete edilen tedavi-
lere kıyasla daha güvenli olduğuna inanmaktadır. Bu 
inanış, TİT’in hem şimdiki hem de gelecekte kulla-
nımı için güçlü bir motivasyon kaynağı olabileceğine 
işaret etmektedir.12,14 

Yirmi yedi çalışmanın dâhil edildiği bir siste-
matik derlemede, kardiyovasküler hastalığı olan bi-
reylerin TİT kullanım yaygınlığının %4-61 arasında 
değiştiği belirlenmiştir.15 Ayrıca; yapılan çalışma-
larda, kardiyovasküler hastalığı olan bireylerin diğer 
nüfusa oranla TİT kullanma olasılığının daha yüksek 
olduğu ve kullanılan uygulamaların en fazla bitkisel 
ürünler ve zihin-beden uygulamaları olduğu belirtil-
miştir.5,16 Yapılan araştırmalarda, bireylerin TİT kul-
lanım sebeplerinin ise geleneksel tedavilere göre daha 
faydalı bulunması, geleneksel tedavilerin yan etkile-
rinin azaltılması ya da yok edilmesi ve belirgin KVH 
tedavisi olduğu belirlenmiştir.5,6,13,16 

Yapılan çalışmalara bakıldığında, KVH’de 
NCCIH sınıflamasındaki tüm TİT yöntemlerinin bi-
reyler tarafından kullanıldığını söylemek mümkün-
dür. 

 KARDİYOVASKÜLER HASTALIKLARDA  
MANİPÜLATİF VE BEDEN TEMELLİ  
UYGULAMALAR 

Manipülatif ve vücut temelli uygulamalarda; önce-
likli olarak kemik ve eklemlere, yumuşak dokulara, 
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dolaşım sistemi ve lenfatik sistem de dâhil olmak 
üzere tüm vücut yapı ve sistemlerine odaklanılır. 
Eller aracılığıyla dokunarak ya da masaj yapılarak 
uygulanan manuel terapi yöntemleridir. Bu yöntem-
ler; kayropraktik, akupresur, refleksoloji, osteopati ve 
masaj gibi uygulamalardır.8,17  

OSTEOPATİ 
Osteopatlar tarafından, kas-iskelet sistemini güçlen-
dirmek veya tedavi etmek amacıyla çeşitli manuel 
teknikler kullanılarak yapılan bir terapi yöntemidir. 
KVH’de özellikle bu yöntemin temelinde yer alan 
dolaşım, sinir ve lenfatik sistemleri pozitif yönlü uya-
rarak kendi kendini iyileştirmesi felsefesi ile etkili ol-
duğu vurgulanmaktadır.18,19 

KAYROPRAKTİK 
Sinir, kas ve iskelet sistemi bozukluklarının, özellikle 
bel ve boyun ağrılarının önlenmesi, teşhis ve tedavi-
sinde kontrollü bir kuvvet uygulanmasıyla yapılan bir 
manuel terapi yöntemidir. Bu yöntem; kayropraktör-
ler tarafından derin doku masajı, hafif vuruşlar ve 
fizik tedavi dâhil olmak üzere çeşitli manuel terapi-
lerin ve terapötik uygulamanın bir parçası olarak da 
periferik dokulara mekanik kuvvetler uygulanması 
şeklindedir.20,21  

Yapılan çalışmalarda, kayropraktik manipülas-
yonda uygulanan, spinal manipülasyonun hipertansi-
yonda etkili olduğu bildirilmiştir.22,23 

REFLEKSOLOJİ 
Binlerce yıllık geçmişi olduğu düşünülen bu yöntem; 
el, ayak ve kulaklardaki sinir sonlanım bölgelerine, 
basınç, gerdirme ve ovma gibi özel tekniklerle, vü-
cutta hormonal, sinirsel ve enerjik yollarla çeşitli et-
kiler meydana getirmeyi amaçlayan manuel bir terapi 
yöntemidir.24 

KVH’ler üzerine yapılan çalışmalar refleksolo-
jinin; kaygıyı, stresi ve miyokard enfarktüsüne bağlı 
göğüs ağrısını azalttığını, kan basıncı, solunum ve 
kalp hızı üzerine olumlu etkileri olduğunu göster-
mektedir.25-27  

AKUPRESUR 
Bir akupunktur türü olan akupresur; vücuttaki aku-
punktur meridyenleri ve bu meridyenler üzerindeki 

noktalara el ve baş parmaklarla basınç uygulayarak 
fizyolojik enerji (biyoenerji olarak tanımlanabilecek 
“Qİ” akışı) akışını dengelemek için yapılır. Merid-
yenler üzerindeki belirli bir noktanın iğnesiz ve sa-
dece basınç uygulayarak, aktive edilmesi ağrıyı 
azaltabilmektedir.28,29 

KVH’ler üzerine yapılan çalışmalar akupresu-
run kalp hızını, kan basıncını, anksiyeteyi azalttığı ve 
uyku kalitesini artırdığı yönündedir.30-32 

MASAJ 
Masaj; insanlık tarihinin ağrıyı hafifletmek için kul-
landığı en eski araçlardan birisidir ve vücudun yu-
muşak dokularını manipüle ederek uygulanır. “Masaj 
terapisi”; İsveç masajı, derin doku masajı, spor masajı 
ve tetik nokta masajı gibi birçok tekniği içeren bir 
kavramdır.33  

Masajın skar doku tedavisinde, kas spazmla-
rında, migren ve baş ağrılarında, kabızlık, stres ve 
uykusuzluk gibi durumlarda kullanıldığı bilinmek-
tedir.34 

KVH’lerde sık kullanılan TİT’ten biri olan 
masaj; mekanik ve nörolojik yollarla, deri ve deri altı 
dokunun, kasların, organ ve sistemlerin tedavi ama-
cıyla uyarılmasıdır. Masajın vücuda etkilerinin; lenf 
ve kan dolaşımında hızlanma, kas gerilimini azaltarak 
gevşemenin sağlanması, ağrıyı azaltma ve genel bir 
dinlenme sağlanılarak konforu artırma olduğu bilin-
mektedir.35,36 

Arslan ve ark.nın yaptıkları randomize kontrollü 
bir çalışmada, ayak ve sırt masajının uyku kalitesini 
artırmada ve kan basıncını düşürmede etkili olduğu 
bulunmuştur.37  

Cheraghbeigi ve ark.nın kalp hastaları ile yap-
tıkları bir çalışmada, masaj ve lavanta yağı ile yapı-
lan aromaterapi masajının hastaların uyku kalitesi 
üzerine olumlu etki yaptığı saptanmıştır.35  

Gülbahar ve Gök Metin’in yaptığı bir çalışmada; 
klasik masajın kalp yetersizliği hastalarında dispne, 
ödem, yorgunluk gibi semptomların hafifletilmesinde 
etkili olduğu belirlenmiştir.38 Yine Alimohammad ve 
ark.nın akut koroner sendromlu hastalarda masajın 
(el ve ayak vuruş) anksiyete ve yaşam bulguları üze-
rine etkisini araştırmak amacıyla yaptıkları çalışma 
sonucunda; masajın yaşam bulguları üzerine iyileşti-
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rici özellikte olduğu ve anksiyeteyi azalttığı bulun-
muştur.39  

Bir başka çalışma olan Jamali ve ark.nın kalp ye-
tersizliği olan hastalarla yaptıkları bir çalışmada; ma-
sajın kalp ve solunum hızı, kan basıncı ve oksijen 
saturasyonu üzerine olumlu etkilerinin olduğu bu-
lunmuştur.40 

Sonuç olarak; kalp hastalarının TİT kullanımı-
nın küresel yaygınlığı ve etkileri çalışmalarla destek-
lenmiştir.5,10,12,30-32 Klinik uygulamalarda kardiyo- 
vasküler hastalığa sahip bireyler üzerinde etkili birer 
girişim olan TİT yöntemlerinin, hastalara verilen ba-
kıma entegre edilmesi ve farklı semptomların gide-
rilmesi ve konforun artırılması için önerilebilir. 
Bunun sonucunda; hasta bakımındaki kalitenin, hem 
hasta hem de sağlık personelinin memnuniyetinin art-
ması ve mesleğin bilimselleşmesine katkı sağlayacağı 
öngörülmektedir. Sağlık hizmetleri ve TİT yöntem-
leri kullanımı arasındaki pozitif ilişkiye dair kesin ka-
nıtlar sağlanabilmesi için ise daha fazla çalışmaya 
ihtiyaç duyulmaktadır. 

Finansal Kaynak 

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur. 
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